№ 1-187/2023

УИД 56RS0035-01-2023-001422-62

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

гор. Сорочинск 28 ноября 2023 года

Сорочинский районный суд Оренбургской области в составе: председательствующего - судьи Абубекеровой Э.Р., 

при секретаре судебного заседания Понятовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Сорочинского межрайонного прокурора Суюндуковой С.Н.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Бабичева Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

- ДД.ММ.ГГГГ Сорочинским районным судом Оренбургской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с ограничением свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

ДД.ММ.ГГГГ освобождена условно – досрочно на неотбытый срок 4 месяца 8 дней,

- ДД.ММ.ГГГГ Сорочинским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы сроком на 1 год,

ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию срока наказания,

ДД.ММ.ГГГГ снята с учета по отбытию дополнительного наказания,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 часов, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь на законных основаниях в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, похитила банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» №, принадлежащую В.О.В., счет №, открытого на имя В.О.В., не представляющую материальной ценности для последней, после чего, действуя незаконно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, сформировала единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, счет №, открытый на имя В.О.В., и реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:05 ч до 17:03 ч, находясь в магазинах 

<

адрес>, действуя единым преступным умыслом, незаконно, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством вышеуказанной банковской карты, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила покупки товаров на общую сумму 16101 рубль 80 копеек, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей В.О.В. при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 15:05 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Галактика одежды», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 1500 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15:10 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Галактика одежды», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 2500 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15:12 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Галактика одежды», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 2198 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15:13 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Галактика одежды», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 2500 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15:14 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Галактика одежды», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 990 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15:15 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Галактика одежды», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 360 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15:17 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Галактика одежды», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 1500 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15:19 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Галактика одежды», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 1725 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15:23 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Галактика одежды», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 532 рубля 00 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15:24 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Галактика одежды», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 585 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15:35 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 261 рубль 00 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 15:54 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Доброцен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 608 рублей 80 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 16:43 ч, находясь в торговом центре «Князь» в аптеке «Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 396 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 17:03 ч, находясь в торговом центре «Князь» в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств В.О.В. с банковского счета №, используя вышеуказанную банковскую карту, путем проведения операций по бесконтактному способу оплаты, осуществила оплату товаров на сумму 446 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО2, действуя единым преступным умыслом, незаконно, из корыстных побуждений, направленных на противоправное и безвозмездное изъятие чужого имущества, тайно похитила безналичные денежные средства с банковского счета №, банковской карты ПАО «Сбербанк» №, оформленной на В.О.В., в общей сумме 16101 рубль 80 копеек, принадлежащие последней, причинив В.О.В. своими преступными действиями значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего похищенным распорядилась по своему усмотрению. 

Виновность подсудимой ФИО2 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, ФИО2 показала, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время к ней в гости домой по адресу: 

<

адрес> пришла ее знакомая В.О.В., которая зайдя в дом, прошла в ее комнату, где на тумбе оставила свою сумку. Они общались, она выходила из кухни, и когда проходила мимо комнаты, то увидела, что на тумбе вместе с сумкой лежит банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя В.О.В. В связи с трудным материальным положением у нее возник умысел похитить карту и совершить необходимые покупки расплатившись ею. Она видела, что на карте имеется бесконтактный способ оплаты. Убедившись, что В.О.В. находится на кухне и за ее действиями никто не наблюдает, банковскую карту положила в карман своих брюк и вернулась на кухню к В.О.В. В ходе общения она сказала В.О.В., что ей необходимо уйти из дома по делам. В.О.В. попросила остаться у нее в доме, пока ее не будет, она согласилась. Она же пошла на 

<

адрес> в торговый центр «Князь» в магазин «Галактика одежды», выбрала себе брюки, но в тот момент она не знала, имеются ли на банковской карте В.О.В. деньги, поэтому сначала попробовала купить себе брюки стоимостью 1500 рублей, приложила карту В.О.В. к терминалу, оплата прошла. Тогда она поняла, что не требуется вводить пин-код, если расплачиваешься за покупку бесконтактным способом на сумму свыше 1000 рублей, и что на карте имеются деньги. Таким образом в данном она совершила десять покупок на общую сумму 14390 рублей. Затем в магазине «Фикс Прайс» аналогичным способом она приобрела предметы личной гигиены на 261 рубль, в магазине «Доброцен» приобрела продукты питания на 608,80 рубля, в аптеке «Апрель» приобрела лекарства на 396 рублей, расплатившись также бесконтактным способом банковской картой В.О.В. Выйдя из аптеки, вспомнила, что еще хотела приобрести предметы личной гигиены в магазине «Фикс Прайс», еще раз зашла в магазин «Фикс Прайс» докупила необходимые ей товары на сумму 446 рублей. Все необходимое она себе приобрела и больше похищать деньги с карты В.О.В. она не хотела. Хищение ею было совершено в период с 15:00 ч. до 17:10 ч. ДД.ММ.ГГГГ. Затем она вернулась домой, банковскую карту В.О.В. вернула на тумбочку. В общей сумме с банковского счета В.О.В. она похитила 16101,80 рубля. Через несколько дней она продала вещи неизвестным лицам цыганской национальности за 2000 рублей, вырученные деньги потратила на продукты питания. Между ней и В.О.В. никаких долговых и имущественных отношений не имеется, забирать принадлежащую ей банковскую карту и совершать хищение, В.О.В. не разрешала. В настоящее время она извинилась перед В.О.В. и пообещала возместить причиненный той ущерб в сумме 16101,80 рубля. Свою вину признает, в содеянном раскаивается (л.д. 97-100).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой, ФИО2 показала, что она полностью признает вину, поддерживает ранее данные ею показания в качестве подозреваемой, причиненный ущерб В.О.В. она возместила в полном объеме (л.д. 107-108).

Будучи дополнительно допрошенной в качестве обвиняемой ФИО2 на вопрос следователя показала, что свои пояснения, данные при проведении судебно-психиатрической экспертизы о том, что в течение месяца у нее проживала подруга, и не считает себя виновной в краже, так как подруга жила бесплатно, не давала денег на продукты и коммунальные расходы, в данный момент не подтверждает, так как пыталась как-то себя выгородить перед экспертами, показать, что не виновата в совершении кражи, на самом деле В.О.В. у нее не проживала, когда она взяла карту В.О.В., та находилась у нее в гостях, никаких долговых отношений между ней и В.О.В. не было и нет (л.д. 109-110).

Изложенные показания подсудимой ФИО2 суд признаёт правдивыми и достоверными, считает возможным положить их в основу обвинения, так как они согласуются между собой и с другими доказательствами по данному уголовному делу. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания потерпевшей В.О.В., из которых следует, что у нее имеется кредитная банковская карта банка ПАО «Сбербанк» №, номер счета 40№, открытые на ее имя в 

<

адрес>. Услуга «Мобильный банк» к данной карте не подключена. На карте имелся бесконтактный способ оплаты, до 3000 рублей без ввода пин-кода. Лимит по карте составлял 100000 рублей. Данной картой она пользовалась последний раз ДД.ММ.ГГГГ, остаток составлял около 89000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время она ходила в гости к своей знакомой ФИО2 на 

<

адрес>. Когда зашла в дом ФИО2, сумку и банковскую кату положила на тумбочку. Примерно в 15:00 ч ФИО1 ушла из дома, и отсутствовала до 17:30 ч, она оставалась в доме ФИО2, когда последняя вернулась, она ушла. ДД.ММ.ГГГГ она зашла в приложение «Сбербанк Онлайн», установленное на ее сотовом телефоне, где увидела, что на балансе кредитной карты остаток составляет около 72000 рублей. Поняла, что у нее списали деньги с карты, стала смотреть историю операций, обнаружила, что отсутствуют денежные средства в общей сумме 16101,80 рубля, и было видно, что картой расплачивались в магазинах 

<

адрес>, а именно: 1. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK G MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA» 1500 рублей; 2. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK G MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA» 2500 рублей; 3. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK G MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA» 2198 рублей; 4. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK G MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA» 532 рубля; 5. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK G MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA» 990 рублей; 6. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK G MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA» 360 рублей; 7. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK G MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA» 2500 рублей; 8. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK G MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA» 1725 рублей; 9. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK G MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA» 585 рублей; 10. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK G MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA» 1500 рублей; 11. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK FIX-PRICE D291» 261 рубль; 12. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK MAGAZIN DOBROCEN» 608.80 рублей; 13. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK APTEKA APREL 42313» 396 рублей; 14. ДД.ММ.ГГГГ «RUS SOROCHINSK FIX-PRICE D291» 446 рублей. Данные покупки она не совершала, по времени в это время она находилась дома у ФИО2, спала. Она поняла, что данные покупки совершила ФИО2, расплатившись ее банковской картой, взяв карту с тумбы, когда она находилась у той в гостях. Между ней и ФИО2 долговых и имущественных отношений не было. Хищением ей причинен ущерб в сумме 16101,80 рубля, сама банковская карта для нее материальной ценности не представляет, она ее ДД.ММ.ГГГГ заблокировала и выпустила новую. Ущерб для нее является значительным, так как она нигде не работает, состоит на учете в центре занятости по безработице, получает пособие 5000 рублей, проживает у своей бабушки, собственного жилья не имеет, на иждивении находится несовершеннолетний ребенок. В настоящее время ФИО2 перед ней извинилась, возместила ей причиненный ущерб частично в сумме 10000 рублей (л.д. 21-30).

Из оглашенных дополнительных показаний потерпевшей В.О.В. следует, что поддерживает ранее данные показания, хочет дополнить, что в настоящее время ФИО2 возместила ей оставшийся причиненный ущерб в сумме 6102 рубля, претензий к ФИО2 материального характера не имеет (л.д. 34-35).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Х.Р.Н.о., из которых следует, что он является индивидуальным предпринимателем, у него имеется магазин «Галактика одежды», расположенный по адресу: 

<

адрес>. По фотографии, предъявленной сотрудниками полиции, он опознал девушку, которая ДД.ММ.ГГГГ приобретала в его магазине товары, за которые расплачивалась банковской картой (л.д. 45-47).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Ш.В.Е., из которых следует, что она работает в магазине «Доброцен», расположенном по адресу: 

<

адрес> должности кассира-продавца. По предоставленному фото сотрудниками полиции, она узнала девушку - ФИО2, которая ей знакома, которая ДД.ММ.ГГГГ в их магазине приобрела товар и расплатилась банковской картой (л.д. 42-44).

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается также письменными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено домовладение № по 

<

адрес> (л.д. 13-14).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен торговый центр «Князь», расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 15-17).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, участвующая в осмотре потерпевшая В.О.В. указала на тумбу, стоящую при входе в комнату справа, откуда была похищена ее банковская карта (л.д. 18-19).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшей В.О.В. изъята банковская карта банка ПАО «Сбербанк» № (л.д. 58-60).

Согласно протоколу осмотра предметов, документов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена банковская карта и сведения о движении денежных средств по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные по запросу из ПАО «Сбербанк» (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ), где имеется информация о том, что с банковской карты №, счета № ДД.ММ.ГГГГ произведены следующие операции по списанию денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ 13:05:40 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY РФ», сумма «-1500,00», место совершения операции «SOROCHINSK G», наименование торговой точки – «MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA»; ДД.ММ.ГГГГ 13:10:17 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY РФ», сумма «-2500,00», место совершения операции «SOROCHINSK G», наименование торговой точки – «MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA»; ДД.ММ.ГГГГ 13:12:51 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY РФ», сумма «-2198,00», место совершения операции «SOROCHINSK G», наименование торговой точки – «MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA»; ДД.ММ.ГГГГ 13:13:42 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY РФ», сумма «-2500,00», место совершения операции «SOROCHINSK G», наименование торговой точки – «MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA»; ДД.ММ.ГГГГ 13:14:21 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY РФ», сумма «-990,00», место совершения операции «SOROCHINSK G», наименование торговой точки – «MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA»; ДД.ММ.ГГГГ 13:15:35 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY РФ», сумма «-360,00», место совершения операции «SOROCHINSK G», наименование торговой точки – «MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA»; ДД.ММ.ГГГГ 13:17:24 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY РФ», сумма «-1500,00», место совершения операции «SOROCHINSK G», наименование торговой точки – «MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA»; ДД.ММ.ГГГГ 13:19:18 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY РФ», сумма «-1725,00», место совершения операции «SOROCHINSK G», наименование торговой точки – «MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA»; ДД.ММ.ГГГГ 13:23:16 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY РФ», сумма «-532,00», место совершения операции «SOROCHINSK G», наименование торговой точки – «MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA»; ДД.ММ.ГГГГ 13:24:13 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY РФ», сумма «-585,00», место совершения операции «SOROCHINSK G», наименование торговой точки – «MAGAZIN GALAKTIKA ODEZHDA»; ДД.ММ.ГГГГ 13:35:43 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY СБЕРБАНКА», сумма «-261,00», место совершения операции «SOROCHINSK», наименование торговой точки «FIXPRICE D291»; ДД.ММ.ГГГГ 13:54:45 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY СБЕРБАНКА», сумма «-608,80», место совершения операции «SOROCHINSK», наименование торговой точки «MAGAZIN DOBROCEN»; ДД.ММ.ГГГГ 14:43:33 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY СБЕРБАНКА», сумма «-396», место совершения операции «SOROCHINSK», наименование торговой точки «APTEKA APREL 42313»; ДД.ММ.ГГГГ 15:03:13 (время московское), категория – «бесконтактная покупка POS TY СБЕРБАНКА», сумма «-446,00», место совершения операции «SOROCHINSK», наименование торговой точки «FIXPRICE D291». Участвующая в осмотре подозреваемая ФИО2 пояснила, что данную банковскую карту банка ПАО «Сбербанк», она взяла в спальне 

<

адрес>, где ее оставила В.О.В., когда была у нее в гостях, после чего посредством данной карты она в магазинах 

<

адрес> совершала хищение денежных средств с личного счета данной банковской карты, принадлежащих В.О.В., путем бесконтактной оплаты. Согласна с временем и датой, указанными в сведениях о движении денежных средств по банковской карте В.О.В. Вышеуказанные предметы и документы приобщены и признаны вещественными доказательствами по делу (л.д. 61-65, 66).

Анализ исследованных судом доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой ФИО2 в совершении преступления.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Учитывая, что потерпевшая В.О.В., являясь держателем банковской карты, имела счет в банке, на котором хранились денежные средства, при этом при переводе со счета денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшей, в действиях ФИО2 имеется квалифицирующий признак совершения кражи – «с банковского счета».

С учетом показаний потерпевшей В.О.В., ее имущественного положения, сведений об объекте похищенного имущества, совокупного дохода ее семьи, квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел свое полное подтверждение в судебном заседании. 

Психическое состояние подсудимой ФИО2 проверено органами предварительного следствия и судом. 

<

данные изъяты>

У суда не вызывает сомнений объективность экспертного заключения, поскольку оно выполнено специалистами, обладающими высокой квалификацией. Выводы экспертизы надлежащим образом обоснованы, мотивированны и согласуются с другими доказательствами по делу.

С учетом проверенных данных о личности подсудимой, анализа ее действий во время совершения преступления и после, поведения на следствии и в судебном заседании, суд находит ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию. 

Назначая подсудимой ФИО2 наказание в соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, ирные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, наличие заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, признает рецидив преступлений. 

Как следует из материалов дела ФИО2 судима:

- ДД.ММ.ГГГГ Сорочинским районным судом Оренбургской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с ограничением свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

ДД.ММ.ГГГГ освобождена условно – досрочно на неотбытый срок 4 месяца 8 дней,

- ДД.ММ.ГГГГ Сорочинским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ, окончательно к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы сроком на 1 год,

ДД.ММ.ГГГГ освобождена по отбытию срока наказания,

ДД.ММ.ГГГГ снята с учета по отбытию дополнительного наказания.

Учитывая, что ФИО2 совершила тяжкое преступление, в период непогашенной судимости за тяжкие преступления и преступление средней тяжести, за которые она отбывала наказание в виде лишения свободы реально, у ФИО2 опасный рецидив преступлений.

При определении наказания судом учитываются данные о личности подсудимой ФИО2, которая по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, отмечено, что жалоб со стороны соседей и родственников на ее поведение в быту не поступало, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств не замечена. На учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, приняла меры к заглаживанию вреда, причиненного потерпевшей – добровольно возместила материальный ущерб, принесла извинения потерпевшей, официально не трудоустроена, работает по найму, в зарегистрированном браке не состоит, имеет заболевания.

Учитывая, что подсудимая ФИО2 вину признала, в содеянном раскаялась, тяжких последствий от преступления не наступило, приняла меры к заглаживанию вреда, причиненного потерпевшей, поведение ФИО2 после совершения преступления, суд считает, что наказание должно быть определёно подсудимой с учётом положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 - признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, наличие заболеваний - суд признаёт исключительными, дающими право на применение ст. 64 УК РФ и назначение более мягкого вида наказания - в виде штрафа, ниже низшего предела, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Принимая во внимание все вышеизложенное, обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО2, учитывая цели уголовного наказания, требования разумности и справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также исходя из реальности исполнения наказания и ее воспитательного воздействия на подсудимую, суд считает возможным исправление ФИО2 наказанием в виде штрафа, что, по мнению суда, будет справедливым, отвечать целям наказания и способствовать ее исправлению.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения осужденной и ее семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода.

С учетом признанного судом обстоятельства, отягчающего наказание, правовых оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 303-304, 307-308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40000 рублей. 

Разъяснить ФИО2 о том, что штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: взыскатель ОМВД России по Сорочинскому городскому округу, получатель УФК по Оренбургской области (ОМВД России по Сорочинскому городскому округу), ИНН 

<

***>, КПП 561701001, ОКТМО 53727000, текущий счет 40101810200000010010, банк: отделение Оренбург г. Оренбург, БИК 045354001, лицевой счет 

<

***>, КБК 1881163116010000140, УИН 18855623010400001769, штрафы по уголовным делам.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства – банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 4276015423033650, сведения о движении денежных средств по счету, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Сорочинский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденной, ФИО2 также вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий: Э.Р. Абубекерова